A mobilem, post pauca subdit: quæ tamen ab immobili providentia proficiatur exordis. Quibus verbis, fati, ut divinæ providentia subest, firmatatem ac immobilitatem, cum Boëtio, reducit in immobilis providentia exordia, & causalitatem, non verò in præscientiam futuri consensu.

Addo quod, si D. Thomas veller decretum divinæ providentia, supponere præscientiam futurorum, & inniti scientiam mediæ, non diceret quod à divina Providentia omnia sunt P.R. A.D.E.T.E.R.M.I.N.A.T.A, sed potius quod ab illa omnia sunt POST DETERMINATA: siquidem ejus decretum non antecederet, sed presupponeret determinationem voluntatis creatae, ac proinde non prædeterminatio, sed postdeterminatio dici deberet.

Dices secundò cum eodem Authore ibidem, Rigidissimi fati assertores inter Ethnicos, non aliam in artibus nostræ voluntatis necessitatem agnoscabant, quam quæ oritur ex causa, quam amovere, vel cuius operationem impedire, non sit in nostra potestate. Non enim dubitabant, quin si variaretur decretum Dei, aut constellatio, effectus, etiam qui aliqui illi positis erant inevitabiles, mutationi essent obnoxii. Vnde Egypti, ut notat S. Thomas, conabantur sacrificiis & precibus Deos stellare ad mutationem decreti, ut ex consequenti eorum fata in melius commutarentur. Quo ipso existimabant fata in sensu diviso esse evitabilia, inevitabilia autem in sensu composito duntaxat. Cum ergo homo non possit avertere à se physicam prædeterminationem, & ea positâ non possit non agere, sed necessario agat in sensu composito, ut expresse fateretur Adversarij: concipi non potest, quæ ratione illi re ipsa non admittant fatum illud p. orsus immobile & inevitabile, quod S. Thomas loco citato rejicit, & cum eo omnes Catholicæ: et si lingua corrigant, nec dicant à se admitti fatum, aut necessitatem, sed providentiam.

Respondeo quod rigidissimi fati assertores inter Ethnicos admittebant fatum ortum ex causis naturalibus, & necessariis, quales sunt constellations siderum, & cursus planetarum, quæ non possunt mouere & determinare voluntatem ad unum per modum liberi, sicut ejus natura expedit, sed solum ad unum per modum naturæ, sicut determinantur res naturales & necessariæ. Unde cum tali fato non potest stare, & conjungi, seu componi libertas, & potentia ad oppositum, ac proinde ut voluntas sit libera, & potens ad oppositum, necessarium est tale fatum mutari, seu dividiri, & amoveri à voluntate creata. Decretum verò prædeterminans, non solum procedit à primo libero, sed etiam à prima totius libertatis & contingentiae radice, & causa, efficacia scilicet infinita divina voluntatis: unde cùm causa non tollat aut destruat effectum, sed potius illum inferat, ponat, efficiat, ac perficiat, tantum abest quod libertas & potentia ad oppositum, cum tali decreto cohærere & componi non possit; quin potius sine illo non potest ponî in rerum natura, libera determinatio nostræ voluntatis, ut supra ostendimus.